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Введение
Актуальность. Экстремальные природно-климатические условия Западного

Забайкалья требует отличных от других регионов Российской Федерации подхо-
дов к построению системы земледелия. Одной из главных задач земледелия в этих
условиях является сохранение, поддержание и воспроизводство плодородия по-
чвы. И здесь предлагается использование таких мелиоративных приемов, как при-
менение мергеля, природных цеолитов, осадков сточных вод, цементной пыли,
окисленных бурых углей, золы и собственно диспергированной исходной почвы.
Однако все эти приемы связаны с достаточно большими затратами на их добычу,
доведение до необходимого состояния, транспортировку и внесение, что делает их
сегодня не совсем привлекательными.

В связи с этим определение эффективности различных сельскохозяйственных
культур в качестве сидератов, обеспечивающих улучшение плодородия и повыше-
ние продуктивность почвы, на сегодня остается весьма актуальной народно-хо-
зяйственной проблемой и требует своего решения и в условиях малоплодородных
почв Западного Забайкалья, в частности в её лесостепной зоне.

В качестве сидеральных культур, как правило, используются многолетние бо-
бовые травы (Довбан, 1990; Батудаев, 1996; Берзин, 2003; Литвинцев, 2014). В усло-
виях Бурятии изучен только донник (Батудаев, 2004), прочие сельскохозяйственные
культуры в качестве сидератов практически не рассматривались. Поэтому появи-
лась настоятельная необходимость в рассмотрении большего числа растений для
расширения набора культур пригодных для сидерации и использования в качестве
сидерального пара.

Цель исследований – изучить влияние сидеральных паров на плодородие се-
рой лесной почвы, урожайность и качество зерна яровой пшеницы.

Достижение поставленной цели достигается через решение следующих задач:
- определить влияние различных сидеральных паров на плодородие серой

лесной почвы Бурятии;
- установить влияние сидеральных паров на урожайность яровой пшеницы в

звене севооборота сидеральный пар – яровая пшеница;
- дать экономико-энергетическую оценку эффективности сидерации различ-

ными сельскохозяйственными культурами.
Защищаемые положения:
- сидеральные пары в условиях серых лесных почв Бурятии позитивно влияют

на плодородие почвы;
- лучшую урожайность яровой пшеницы обеспечивают наряду с чистым

паром и сидеральные пары, занятые бобовыми культурами;
- по экономико-энергетической эффективности возделывания яровой пшени-

цы превосходство остается за звеном севооборота пар чистый-пшеница.
Научная новизна. Впервые в условиях лесостепной зоны Бурятии установле-

на возможность использования сидеральных паров (гороховый и виковой) для
улучшения плодородия и продуктивности серой лесной почвы.

Практическая значимость. В лесостепных агроландшафтах Западного Забай-
калья определена возможность использования ряда сельскохозяйственных куль-
тур в сидеральных парах. Выявленные особенности формирования урожаев сиде-
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ральных культур и яровой пшеницы могут быть использованы при разработке
адаптивно-ландшафтных систем земледелия Бурятии. Это позволит сельскохозяй-
ственным предприятиям повысить эффективность использования природных ре-
сурсов агроландшафтов и обеспечит производство сельскохозяйственной продук-
ции не ниже уровня севооборота с чистым паром.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе при
подготовке бакалавров, магистрантов и аспирантов на агрономическом факульте-
те Бурятской ГСХА им.В.Р. Филиппова.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и обсужде-
ны на научных и научно-практических конференциях и совещаниях: международ-
ных (Монголия 2015; Молдавия, 2015), внутривузовских (Улан-Удэ, 2014, 2015), а
также на заседаниях кафедры общего земледелия и Ученого совета агрономичес-
кого факультета БГСХА им. В.Р.Филиппова (2012-2015 гг.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в
6 печатных работах, в том числе 2 статьи в рекомендованном ВАК РФ издании
(«Вестник Бурятской ГСХА им. В.Р.Филиппова»).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа представляет со-
бой рукопись объемом 132 страницы компьютерного текста, состоит из 6 глав,
выводов, предложений производству и приложений, содержит 14 таблиц, 7 рисун-
ков. Список использованной литературы включает 227 наименований, из которых
3 иностранных авторов.

Личный вклад автора. Диссертационная работа выполнена на основе экспе-
риментальных материалов, полученных лично автором в результате исследований
2012-2015 гг. на опытно-агрономическом стационаре кафедры общего земледелия
Бурятской ГСХА им. В.Р.Филиппова. Автор принимала участие в разработке про-
граммы исследований, проводила полевые, камеральные и аналитические рабо-
ты, интерпретацию экспериментального материала, математическую обработку,
подготовку и публикацию основных положений диссертации.

Условия, объект и методика проведения исследований. Экспериментальная
часть диссертации выполнена в 2012-2015 гг. на богарном участке пашни на терри-
тории ФГУП «Байкальское» Кабанского района Республики Бурятия. Лесостеп-
ная зона республики, серая лесная почва.

Содержание гумуса в почве опытного стационара 1,50%. Реакция почвенного
раствора рН-6,8. По содержанию нитратного азота – 9,2 мг/кг почвы, подвижного
фосфора данная почва относится к обеспеченной, а обменного калия – малообес-
печенной. Сумма поглощенных оснований 18,6 мг-экв. на 100 г почвы.

Метеорологические условия 2012-2015 годов в целом можно охарактеризо-
вать как сложные. Сумма среднемесячных температур воздуха за вегетационный
период в годы проведения исследований была выше на 0,4-0,8°С среднемноголет-
него показателя, а сумма осадков ниже на 36,9-49,6%.

Полевой опыт заложен по схеме, где наряду с чистым паром в сидеральных
парах представлены следующие сельскохозяйственные культуры, используемые в
полеводстве Бурятии:

1. Пар чистый (контроль)
2. Горох

3. Суданская трава
4. Вика
5. Овес
6. Рапс яровой
7. Редька масличная
Площадь делянки 25-50 м2, учетная: для сидератов – 10 м2, для яровой пшеницы

– 25 м2. Размещение вариантов последовательное в один ярус. Повторность трех-
кратная.

Агротехника возделывания парозанимающих культур согласно зональной си-
стеме земледелия Бурятии. Запашка сидератов производилась в период с 17 по 20
июля плугом ПЛН-4-35 без предплужников после предварительного измельчения
надземной массы БДТ-2,2.

Фон удобрений: без удобрений. Сорта: яровая пшеница - Бурятская 79, овес –
Мэргэн, горох – Аксайский, рапс яровой – Ратник, вика – Лиговская, суданская
трава – Юбилейная 20, редька масличная – Тамбовчанка.

Сроки посева: 15-17 мая.
Норма высева: яровая пшеница 5 млн.шт. всхожих семян на 1 га, овес – 4,5 млн.

шт./га, горох 1,2-1,3 млн. шт./га, рапс яровой 2,5-3,0 млн. шт./га, вика - 2,5 млн. шт./
га, суданская трава - 1,5 млн.шт./га, редька масличная 2,0-2,5 млн.шт./га

Глубина заделки: Яровая пшеница 6-8 см, овес 6-8 см, горох 6-8 см, рапс яро-
вой 2-3 см, вика 5-7 см, суданская трава 2-3 см, редька масличная 2-3 см.

Свойства почвы под сидеральными культурами
Структурно-агрегатный состав. Высокоэффективное плодородие почвы оп-

ределяется совместным благоприятным сочетанием всех факторов плодородия,
из которых физическим свойствам принадлежит ведущая роль. Важнейшим фак-
тором, определяющим, это состояние является степень оструктуренности почв.

В наших исследованиях результаты определения структурного состава почвы
показали (табл.1), что запашка сидеральных культур незначительно повлияло на
содержание агрономически ценных агрегатов 0,25 – 10,0 мм, оно повысилось от
1,2 до 2,5 % по сравнению с контролем. Малоценные в агрономическом отноше-
нии структурные отдельности представлены фракциями > 10 мм (16-22%) и < 0,25
мм (7,40-10,5%).
Таблица 1 – Структурно-агрегатный состав почвы, %

Размер фракций, мм Вариант
>10 10 – 0,25 <0,25

К

Пар чистый (контроль) 16,4 73,8 9,80 2,82
Горох 18,3 74,3 7,40 2,89
Суданская трав 22,2 69,3 8,50 2,26
Вика 17,0 75,0 8,00 3,00
Овес 17,7 71,8 10,5 2,55
Рапс яровой 17,0 73,8 9,20 2,82
Редька масличная 17,6 73,0 9,40 2,70
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Характеристикой структурного состава почвы является коэффициент струк-
турности (К). Чем выше этот коэффициент, тем лучше структура почвы.


[…]

энергии - по злаковым парам. По энергетическому коэффициенту на вариантах
опыта отмечается аналогичная закономерность.
Таблица 10 – Экономико-энергетическая эффективность возделывания яровой
пшеницы по чистому и сидеральным парам (среднее за 2013-2015 гг.)

шающей способностью почвы – средняя (r= 0,40), полевой всхожестью семян –
сильная (r = 0,87).

Следовательно, в условиях серой лесной почвы лесостепной зоны лучшими
предшественниками являются чистый пар и бобовые сидеральные пары. В каче-
стве сидеральных культур могут быть приняты горох и вика, а также возможно
использование капустных культур, таких как рапс яровой и редька масличная. Та-
кие культуры как овес и суданская трава малопригодны в качестве сидератов.

Физические свойства зерна яровой пшеницы. Нами проведено определение не-
которых показателей качества зерна яровой пшеницы в зависимости от паровых пред-
шественников в условиях серых лесных почв Бурятии. Получены данные, показываю-
щие достаточно заметное влияние различных паров на качество зерна (табл. 9).
Таблица 9 - Физические свойства зерна яровой пшеницы (среднее за 2013-2015 гг.)

Экономическая Энергетическая Вариант Уро-
жай-
ность

яровой
пшеницы,

ц/га

условно-
чистый
доход,
руб/га

себесто-
имость,
руб/ц

рента-
бель-
ность,

%

прираще-
ние вало-

ловой
энергии,
МДж/га

энерге-
тической
коэффи-

циент

Пар чистый
(контроль)

19,6 9449 218 221 17090 2,15

Горох 18,9 2960 543 29 12678 1,70
Суданская

трава
15,8 5259 360 92 9744 1,61

Вика 17,9 4259 462 51 13149 1,82
Овес 14,1 3199 473 48 4943 1,23

Рапс яровой 17,0 7129 281 149 11973 1,76
Редька

масличная
16,1 6459 299 134 10284 1,64

*Цена 1 ц зерна яровой пшеницы 700 руб.
Таким образом, по экономико-энергетической эффективности производства

зерна яровой пшеницы выделяется звено пар чистый – яровая пшеница. Из звень-
ев севооборотов с сидеральными парами лучшими по рентабельности зерна пше-
ницы являются варианты, где в качестве сидератов выступают рапс яровой и
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дующие предложения производству:
1. Для достижения наибольшего удобрительного эффекта на малоплодород-

ных серых лесных почвах в сидеральных парах предлагается использовать бобо-
вые (горох и вика) и капустные культуры – рапс и редьку масличную.

2. Для получения наибольшей экономической эффективности в производстве
зерна яровой пшеницы по сидеральным парам необходимо их занимать капуст-
ными культурами – рапсом или редькой масличной.

3. В пользу более широкого использования в полевых севооборотах сидераль-
ных паров указывает и тот факт, что при возникновении острых ситуаций с заго-
товкой кормов сельскохозяйственные предприятия могут направить эти посевы
на кормовые цели при сохранении достаточного удобрительного эффекта из-за
поступления в почву органического материала в виде корневых остатков.
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редька масличная , а по энергетическим показателям обнаружено превосходство
бобовых сидеральных паров (горох и вика).

Выводы
1. Сидеральные пары, занятые горохом и викой в конце парования имеют со-

держание нитратного азота соответственно 8,36 и 8,12 мг/кг почвы и превосходят
чистый пар (7,46 мг/кг почвы). Остальные варианты уступают чистому пару и
особенно заметно сидеральным парам с горохом и викой по накоплению нитрат-
ного азота.

2. Сидеральные пары, занятые бобовыми культурами, в лесостепной зоне Бу-
рятии на серой лесной почве по осеннему содержанию влаги (10,31-10,92% от абс.-
сух.почвы) не уступают чистому пару.

3. В условиях 2012-2014 гг. наибольшая урожайность надземной массы полу-
чена на капустных культурах (рапс яровой и редька масличная), соответственно
143 и 115 ц/га. Наименьшие урожайности зеленой массы получены по зернобобо-
вым культурам (горох и вика) и суданской траве.

4. В течение всей вегетации яровой пшеницы лучшие условия увлажнения
почвы отмечались при размещении по чистыму пару, гороховому и виковому
сидеральному парам. Прочие варианты в конце вегетации имели несколько мень-
шую, но примерно одинаковую влажность почвы.

5. При подборе сидеральных культур для условий лесостепной зоны Бурятии
предпочтение следует отдавать вике и гороху, которые обеспечивают накопление
азота соответственно 107,3 и 90,7 кг/га, а также возможно использование капуст-
ных культур как рапс яровой и редька масличная. Такие культуры как овес и
суданкская трава малопригодны в качестве сидератов.

6. По суммарному удобрительному действию по азоту, фосфору и калию, из
изученных сидеральных культур, выделяются капустные культуры (рапс яровой и
редька масличная), которые существенно превосходят бобовые по накоплению
фосфора и калия, но уступают им по азоту (на 13,0-14,6%).

7. Гороховый сидеральный пар обеспечивает урожайность яровой пшеницы
на уровне 18,9 ц/га, что практически не уступает чистому пару. Урожайности
яровой пшеницы по остальным сидеральным парам уступают чистому пару от 1,7
до 5,5 ц/га или от 8,6 до 28,0%.

8. Лучшее по качеству зерно яровой пшеницы формируется по сидеральным
парам, занятым бобовыми культурами (горох и вика), практически на этом уров-
не находятся показатели качества и по чистому пару.

9. При экономико-энергетической оценке производства зерна яровой пшени-
цы выделяется звено севооборота пар чистый – яровая пшеница. Из звеньев сево-
оборота с сидеральными парами лучшими по экономическим показателям зерна
пшеницы являются варианты, где в качестве сидератов используются рапс яровой
и редька масличная, а по энергетическим показателям – гороховый и виковый
сидеральные пары.

Предложения производству
На основании полученных экспериментальных данных сформулированы сле-
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