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официального оппонента на диссертацию Хахаевой Зои Карповны «Влияние

сидеральных паров на плодородие почвы, урожайность и качество яровой

пшеницы в лесостепной зоне Бурятии», представленной на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 –

общее земледелие, растениеводство.

Актуальность работы. Анализ основных тенденций развития сельского

хозяйства показывает все возрастающий интерес к идее биологизации,

экологизации, устойчивости земледелия в связи с повсеместным снижением

плодородия почв. Приоритетными задачами интенсивного и биологического

земледелия являются сохранение и воспроизводство почвенного плодородия,

создание положительного баланса гумуса и питательных элементов,

повышение продуктивности полевых культур. Сидерация является важнейшим

средством экологизации и биологизации земледелия и составной частью

альтернативных систем земледелия. Широкое внедрение занятых и

сидеральных паров, пожнивной сидерации, насыщение севооборотов бобовыми

культурами являются перспективными приемами, способствующими усилению

биологической активности почв, накоплению гумуса и азота, повышению

оструктуривания почвы и водопрочности агрегатов, улучшению физических

свойств: водопроницаемости, влагоемкости, плотности, приводящими в итоге к

повышению урожайности последующих культур. Этим вопросам и посвящена

диссертационная работа Зои Карповны Хахаевой. Тематика исследований

соискателя, несомненно, является актуальной и приоритетной.

Цель исследований четко сформулирована и для ее достижения З.К.

Хахаева ставит и решает ряд важных задач: оценить действие различных

сидеральных паров на показатели плодородия серой лесной почвы,

урожайность яровой пшеницы в звене севооборота: сидеральный пар - яровая

пшеница, определить экономико-энергетическую эффективность сидерации

различными полевыми культурами. Сформулированные задачи в полной мере

выполнены и позволили автору диссертации получить ценные материалы,

выводы по которым отражены в конце работы.

Научная новизна и теоретическая значимость работы состоит в том,

что впервые в условиях лесостепной зоны Бурятии на большом фактическом и

аналитическом материале показана возможность применения сидеральных

паров для улучшения плодородия и продуктивности бедных по содержанию

питательных элементов серых лесных почв. Полученные материалы служат

теоретической основой рационального использования пахотных

малоплодородных почв Бурятии.

Практическая значимость работы заключается в использовании

материалов для внедрения новых сельскохозяйственных культур в сидеральных

парах, для оптимизации питания полевых культур при внедрении новых

агротехнологий с целью сохранения и управления плодородием серых лесных

почв, получения планируемых уровней урожаев при минимальных затратах на

производство продукции, а также при разработке адаптивно-ландшафтных

систем земледелия Бурятии.

Полученные материалы позволили разработать предложения

производству, которые приведены в тексте диссертации и показывают

возможность внедрения результатов исследования не только для повышения

плодородия почв и повышения урожайности растений, но и применения

сидеральных культур на кормовые цели.

Материалы диссертационной работы являются ценным вкладом в базу

данных для проведения дальнейшего почвенно-экологического мониторинга

исследованной территории.

Материалы диссертации используются в учебном процессе на

агрономическом факультете Бурятской ГСХА им. В.Р. Филиппова и могут быть

распространены и применены при подготовке бакалавров, магистров,

аспирантов в других ВУЗах сельскохозяйственного направления.

Защищаемые положения отражают содержание работы. Зоя Карповна

выносит на защиту: 1) сидеральные пары в условиях серых лесных почв

Бурятии позитивно влияют на плодородие почвы; 2) лучшую урожайность

яровой пшеницы обеспечивают наряду с чистым паром и сидеральные пары,

занятые бобовыми культурами; 3) по экономико-энергетической

эффективности возделывания яровой пшеницы превосходство остается за

звеном севооборота пар чистый – пшеница. Все эти положения вытекают из

цели работы и соответствуют полученным экспериментальным данным и их

интерпретации.

Диссертация состоит из введения, 6 глав, выводов, предложений

производству, списка литературных источников из 227 наименований.

Анализ работы. Современное состояние проблемы изложено в главе 1

«Сидеральные пары и их влияние на плодородие почвы и урожайность яровой

пшеницы». В трех разделах этой главы представлены информационные

материалы по использованию сидеральных паров в сельском хозяйстве, по

оценке роли нетрадиционных и зеленых удобрений в воспроизводстве гумуса,

плодородии почв и урожайности сельскохозяйственных культур. Глава

насыщенна сравнительными данными разных авторов. Несмотря на довольно

детальные исследования и накопленный экспериментальный материал,

свидетельствующий о позитивной роли зеленых удобрений в регулировании

почвенных процессов и свойств, в повышении урожайности растений,

соискатель отмечает некоторые нерешенные вопросы для специфических

условий Бурятии и указывает на необходимость исследования большего

количества растений с целью расширения ассортимента культур, пригодных

для использования в качестве сидерального пара в регионе, и выявления среди

них наиболее эффективных.

В главе 2 «Условия и методика проведения исследований» описаны

природно-климатические условия (климат, почва и растительность) Кабанского

района Республики Бурятия, на территории которого и проводились полевые

исследования. В этой главе обозначены программа, объекты и методы

исследований. Дается детальная характеристика серой лесной почвы по

морфологическим, физико-химическим и химическим свойствам, и

оцениваются метеорологические условия региона в период исследований. Эта

важная глава, потому что объективность и научная ценность результатов в

значительной степени определяются правильно выбранными объектами и

корректными методами исследований. Следует отметить, что фактический

материал диссертации получен в течение 2012-2015 гг. в полевых опытах на

территории ФГУП «Байкальское».

В работе использованы классические методы исследований,

стационарные наблюдения на объектах, аналитические и инструментальные

методы определения физических, физико-химических и агрохимических

показателей почвы по вариантам опыта. Учет урожайности сидеральных

культур и яровой пшеницы проводился стандартными методами. Большой

массив данных по урожайности полевых культур, влажности, содержания

нитратного азота, биологической активности позволил выполнить

статистическую обработку данных.

В структуре главы 3 «Свойства почвы в период парования» выделены

пять разделов, которые насыщены экспериментальными данными и в которых

рассматриваются структурно-агрегатный состав и влажность почвы,

содержание валовых и минеральных форм элементов питания в ней, а также

накопление элементов питания парозанимающими культурами. Все эти

показатели влияют на ряд важнейших в агрономическом отношении свойств

почв, оказывающих влияние в конечном итоге на устойчивость урожаев

сельскохозяйственных культур. Здесь приводится коэффициент структурности,

который наибольший под бобовыми травами вики и гороха – в этих же

вариантах повышается и содержание агрономически ценных структурных

агрегатов. Выявлено снижение влажности в почве сидеральных паров до их

запахивания в почву по сравнению с чистым паром, что связано с

расходованием влаги на ростовые процессы культур. После запахивания

сидератов в почву этот показатель сравнивается с данными чистого пара.

Обнаружено, что нитратный азот в большей степени накапливается в поле

чистого пара и его количество снижено в начале вегетации в сидеральных

парах, занятых различными культурами, что связано с расходованием

нитратного азота на формирование вегетативной массы растений. Осеннее

определение этого показателя выявило превосходство сидеральных паров,

занятых горохом и викой. Установлено, что наибольшее количество азота

поступает в почву при сидерации викой (107,3 кг/га) и горохом (90,7 кг/га).

Результаты исследований, приведенные в главе 4 «Влияние сидеральных

паров на почвенные условия под посевом яровой пшеницы» основаны на данных

определения содержания влаги под посевами пшеницы, размещенной по

различным сидеральным парам, определения нитратного режима серой лесной

почвы, целлюлозоразрушающей активности, определении полевой всхожести

семян яровой пшеницы.

В главе 5 «Урожайность сидеральных культур и яровой пшеницы»

выделены три раздела в которых приведены данные по урожайности различных

сельскохозяйственных культур, используемых в роли сидеральных паров как

предшественников для яровой пшеницы. Показано, что разные условия роста и

развития, сложившиеся по предшественникам определили величины

урожайности яровой пшеницы, которые связаны с различными по годам

метеорологическими условиями. Установлено, что оптимальные условия для

получения зерна яровой пшеницы с лучшими качественными показателями в

условиях серых лесных почв лесостепной зоны Бурятии обеспечиваются при

размещении по чистому пару и сидеральным парам, занятым бобовыми

культурами: горохом и викой. Малопригодными для использования в качестве

сидератов являются овес и суданская трава. Следует отметить, что соискателем

проведен корреляционный анализ, позволивший установить связи выхода

надземной массы сидеральных культур и урожайности зерна яровой пшеницы с

влажностью, содержанием нитратного азота, целлюлозоразлагающей

способностью, полевой всхожестью семян.

Глава 6 «Экономико-энергетическая оценка возделывания яровой

пшеницы по различным парам» является завершающей. В ней приведена

характеристика эффективности различных технологий возделывания яровой

пшеницы. Наилучшие экономико-энергетические показатели выявлены в звене

чистый пар – пшеница. Среди сидеральных культур, по этим показателям

оптимальными являются горох и вика. Проведенный корреляционный анализ

указывает на сильную связь между урожайностью зерна пшеницы и его

качественными характеристиками (массой 1000 зерен, натурой зерна) и

среднюю зависимость со стекловидностью.

Замечания и вопросы:

1. Какова была фаза развития растений в момент запашки и глубина заделки

сидератов? Ведь от этих условий, так и других, зависит эффективность

сидерации.

2. В диссертационной работе указывается только тип и подтип почвы, на

которой проводились исследования, хотя в диссертации приводится полное

описание почвенного профиля по морфологическим признакам, что позволяет

дать полное название исследуемой почвы.

3. Рисунки 3, 4, 5, 6 в диссертации и рисунки 3 и 4 в автореферате

перегружены числовыми значениями (их следовало бы поместить в

приложения диссертации).

4. Корреляционная зависимость между показателями оценивается на уровне

«средней», если коэффициент корреляции составляет от 0,50 до 0, 75. В связи с

этим в некоторых случаях дана некорректная оценка этого показателя.

5. В автореферате отсутствует нумерация глав.

Сделанные замечания не снижают суть и значимость выполненной З.К.

Хахаевой работы. Каждая из глав диссертации написана четким научным

языком, насыщена экспериментальным материалом, для получения которого

соискателю пришлось проделать огромную полевую и аналитическую работу.

Защищаемые положения диссертации сформулированы на основе выводов и

отражают сущность выполненных исследований. Все материалы получены

лично автором. Основные положения работы отражены в публикациях, в том

числе в изданиях, рекомендованных ВАК, прошли апробацию на конференциях